

PRISOPGAVER

Nationaløkonomisk Forenings og Socialøkonomisk Samfunds mindre prisopgaver.

I Nationaløkonomisk Tidsskrift årgang 1955, s. 273 stillede Nationaløkonomisk Forening og Socialøkonomisk Samfund 3 mindre prisopgaver. Der er under mærket »K. G.« indkommet en besvarelse af opgave nr. 3, hvis tekst lød således, »En kritisk analyse af begrebet kapitalens grænseeffektivitet«.

Besvarelsen fylder 17 maskinskrevne sider og falder i 3 dele.

Indledningsvis gives der et analyserende og sammenlignende referat af de tolkninger, Keynes, Wicksell, Lange, Alvin Hansen, Schneider og Haavelmoe har anlagt på begrebet. Herunder fremhæves mangler og fortrin ved hver af disse tolkninger, og der peges på sammenhængen mellem den enkelte forfatters opfattelse af kapitalens grænseeffektivitet og dele af forfatterens øvrige analyser.

I andet afsnit gennemgås — til dels noget opremsende — de faktorer, der påvirker grænseeffektivitetskurvens form og beliggenhed.

Tredie afsnit er viet et forsøg på anvendelse af grænseeffektivitetsanalysen. Da analysen anlægges på et lukket samfund med fuld beskæftigelse, men uden inflationstendenser, fordi staten til enhver tid afbalancerer forbrug og investering, bliver forfatterens efterprøvning af analyseapparatets anvendelighed af begrænset værdi.

Til trods for denne svaghed og den sine steder noget mangelfulde fremstillingsform har bedømmelsesudvalget, der består af tidsskriftets redaktionsudvalg og redaktør, ment, at navnlig de to første afsnit giver en så forsvarlig løsning af den stillede opgave, at forfatteren bør tildeles den udsatte belønning på 500 kr.

Ved navnekuvertens åbning viste det sig, at forfatteren er sekretær i Skatte-departementet, cand. polit. *Niels Nørregaard*.

Besvarelsen vil senere blive offentliggjort i tidsskriftet.

LITTERATUROVERSIGT

Nationaløkonomisk Tidsskrift vil for fremtiden bringe oversigter over den nyeste nationaløkonomiske litteratur. Disse fortegnelser vil bygge på, hvad der anskaffes af biblioteker her i landet, og på de oplysninger, der bringes i økonomiske tidsskrifter og forlagspublikationer. Det er ikke muligt at gøre listerne komplette, men på den anden side vil udvalget være meget fyldigt.

For hvert skrift oplyses forfatter, titel, udgivelsessted og -år, sideantal (heri ikke medregnet separat-paginerede forord o. l.), og så vidt muligt pris. Endvidere angives, på hvilket bibliotek skriftet ved listens offentliggørelse befinder sig, idet manglende biblioteksangivelse således ikke forhindrer, at bogen senere findes på et bibliotek her i landet.

I denne første liste bringes et meget omfattende udvalg af den litteratur, der er udgivet i løbet af hele året 1956, hvorfor oversigten er mere omfangsrig, end de kommende vil blive. Det er hensigten at indskrænke listernes sideantal så meget, at det er muligt at løbe dem forholdsvist nemt igennem, således at en systematisk opdeling af skrifterne kan undgås. I den første liste omfatter bibliotekssignaturerne Det kgl. bibliotek (KB), Handelshøjskolens bibliotek (HB), Universitetets økonomiske laboratorium (Ø) og Arbejderbevægelsens bibliotek og arkiv (Ar), men i de kommende lister vil der ske en udvidelse af biblioteksantallet.

Litteraturoversigterne udarbejdes af bibliotekar ved Det kgl. bibliotek, cand. polit. *Knud Erik Svendsen*.